

**ANEXO IV**  
**METAS FISCAIS 2.019**

**MEMÓRIA DE CÁLCULO DA RECEITA E DA DESPESA**  
**EXERCÍCIOS ANTERIORES**

(Artigo 4º, § 2º, Inciso II da Lei Complementar 101/2000)

|                                             | <b>RECEITA REALIZADA</b> |                        |                        |
|---------------------------------------------|--------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>RECEITAS</b>                             | <b>2015</b>              | <b>2016</b>            | <b>2017</b>            |
| <b>Receitas Correntes</b>                   | <b>374.735.478,99</b>    | <b>402.934.007,13</b>  | <b>439.048.516,62</b>  |
| Receita Tributária                          | 137.946.900,51           | 149.573.226,86         | 165.170.666,74         |
| Receita de Contribuições                    | 6.095.522,86             | 7.849.651,52           | 7.883.270,39           |
| Receita Patrimonial                         | 5.341.465,53             | 5.177.350,84           | 7.275.078,64           |
| Receita de Serviços                         | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                   |
| Transferências Correntes                    | 192.568.821,57           | 204.760.276,43         | 209.206.933,33         |
| Transferências Multigovernamentais          | 48.634.428,45            | 51.194.173,78          | 56.030.369,95          |
| Outras Receitas Correntes                   | 15.334.952,25            | 17.131.958,11          | 26.332.241,50          |
| <b>Deduções de Transferências Correntes</b> | <b>(31.186.612,18)</b>   | <b>(32.752.630,41)</b> | <b>(32.850.043,93)</b> |
| <b>Receitas de Capital</b>                  | <b>16.777.084,25</b>     | <b>19.077.872,16</b>   | <b>17.444.201,84</b>   |
| Operações de Crédito                        | 9.259.626,16             | 6.393.735,11           | 7.884.421,87           |
| Alienação de Bens                           | 56.600,00                | 0,00                   | 0,00                   |
| Transferências de Capital                   | 7.460.858,09             | 6.171.961,16           | 9.559.779,97           |
| <b>Receita Total</b>                        | <b>391.512.563,24</b>    | <b>422.011.879,29</b>  | <b>456.492.718,46</b>  |

|                                | <b>DESPESA REALIZADA</b> |                       |                       |
|--------------------------------|--------------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>DESPESAS</b>                | <b>2015</b>              | <b>2016</b>           | <b>2017</b>           |
| <b>Despesas Correntes</b>      | <b>360.589.324,52</b>    | <b>385.396.023,80</b> | <b>427.289.859,97</b> |
| Pessoal e Encargos             | 185.423.346,40           | 203.972.892,06        | 223.564.128,33        |
| Juros e Encargos da Dívida     | 3.199.355,35             | 3.887.289,13          | 4.430.491,34          |
| Outras Despesas Correntes      | 171.966.622,77           | 177.535.842,61        | 199.295.240,30        |
| <b>Despesas de Capital</b>     | <b>45.235.129,31</b>     | <b>31.244.958,48</b>  | <b>37.989.520,27</b>  |
| <b>Investimentos</b>           | <b>39.628.241,57</b>     | <b>28.304.409,41</b>  | <b>34.855.949,98</b>  |
| Inversões Financeiras          | 2.765.132,19             | 614.372,95            | 465.838,81            |
| Amortização da Dívida          | 2.841.755,55             | 2.326.176,12          | 2.667.731,48          |
| <b>Reserva de Contingência</b> | <b>-</b>                 | <b>-</b>              | <b>-</b>              |
| <b>Despesa Total</b>           | <b>405.824.453,83</b>    | <b>416.640.982,28</b> | <b>465.279.380,24</b> |